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Souhrn:

Téma mé bakalářské práce je využití myostimulačního účinku fyzikální terapie v léčbě

poúrazových a artrotických poruch kolenního kloubu. Moje bakalářská práce je rozdělena na

dvě části: na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje obecné poznatky o

anatomii a biomechanice kolenního kloubu, dále v ní informuji čtenáře o poúrazových

poruchách kolenního kloubu a gonartróze. Poté se v teoretické části zabývám fyzikální terapií,

převážně moystimulačním účinkem a elektrogymnastikou.

V praktické části mé bakalářské práce porovnávám dvě skupiny pacientů:

stimulovanou a nestimulovanou skupinu pacientů. Každou skupinu tvoří deset pacientů

s různými poúrazovými poruchami kolenního kloubu a gonartrózou. Ve stimulované skupině

pacientů je převládající diagnóza léze LCA a v nestimulované skupině pacientů je stejný

počet pacientů s gonartrózou jako s lézí LCA(4 a 4 pacienti).
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The topic of my bachelor´s thesis is the use of myostimulation and physicacal therapy

in the treatment of post-traumatic knee joint and knee arthritis disorders. My bachelor´s thesis

is divided into two parts: a theoretical and a practical part. The theoretical part consists of

general knowledge about the anatomy and biomechanics of the knee joint and about post-

traumatic disorders of the knee and the gonarthrosis. Then I deal with the physicacal therapy,

mainly with the myostimulation effect.and electrogymnastics.

I compare two groups of patiens in the practical part: a stimulated and a non-
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma využití myostimulačního účinku

fyzikální terapie v léčbě poúrazových a artrotických poruch kolenního kloubu. Toto téma

jsem si vybrala, protože během své odborné praxe na ambulantní rehabilitaci, jsem se setkala

převážně s pacienty s poúrazovými poruchami kolenního kloubu, hlavně s poruchami LCA a

druhou nejpočetnější skupinu tvořili pacienti s gonartrózou. K poranění LCA dochází

nejčastěji při kontaktních sportech, jako jsou například fotbal a hokej nebo při lyžování. Proto

jsou léze LCA častější u mladších osob, hlavně mezi dvaceti a třiceti lety života. Naproti tomu

převážná většina osob, která trpí artrotickými poruchami kolenního kloubu různého stupně

jsou lidé starší šedesáti let, protože s rostoucím věkem dochází k opotřebování kloubní

chrupavky a většinou se zvyšuje také tělesná hmotnost člověka.

Ve své bakalářské práci bych chtěla poukázat na pozitivní vliv myostimulačního

účinku fyzikální terapie hlavně v léčbě poúrazových poruch kolenního kloubu. Myostimulace

slouží k posilování oslabených svalů často například po dlouhodobé imobilizaci vlivem

nějakého poranění nebo úrazu. V praktické části jsem k myostimulaci využívala Kotzových

proudů. Vlivem myostimulačního účinku a efektivního cvičení dochází ke zvýšení svalové

síly a objemu m. guadriceps femoris a to vede ke zvýšení svalové aktivity a koordinace, tím

pádem dojde také k obnovení hybnosti postiženého kolenního kloubu.

Cílem bakalářské práce je shrnout obecné poznatky o anatomii a biomechanice

kolenního kloubu, seznámit čtenáře s nejčastějšími poúrazovými poruchami kolenního

kloubu, s gonartrózou a s následnou rehabilitací. Zhodnotit a objasnit pozitivní vliv

myostimulačního účinku fyzikální terapie v léčbě poúrazových a artrotických poruch

kolenního kloubu.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLENNÍ KLOUB

Kolenní kloub (Articulatio genus) je považován za nejsložitější kloub lidského těla. Je

to kloub složený a kladkový. Artikulují v něm tři kosti: femur, tibie a patella. Můžeme ho

rozdělit na dvě části:

Femorotibiální kloub: zde tvoří styčné plochy kondyly femuru, tibie a oba

menisky, je to nosný kloub a skládá se z laterální a mediální části

Femoro-patellární kloub: zde tvoří styčné plochy femur a patella

(Hradil, 2011)

Pro správnou funkci kolenního kloubu je potřebná jeho výživa. Kolenní kloub

vyživuje synoviální tekutina. Tato tekutina plní dvě základní funkce: zabezpečuje pružnost

hyalinní chrupavky a tím zároveň zvyšuje její životnost a funguje jako mazání, které je

důležité pro kluznost styčných ploch. Má také viskoelastické vlastnosti. (Živčák, 2004)

1.1 Artikulující kosti

1.1.1 Femur

Je to nejdelší a nejmohutnější kost lidského těla, která je v sagitální rovině lehce

prohnuta vpřed. Na stavbě kolenního kloubu se podílí distální konec femuru, který je

rozšířený a vybíhají z něj dva kloubní hrboly: condylus medialis et lateralis. Tyto kloubní

hrboly jsou nestejné. Mediální kondyl je užší a delší než laterální. Mediální hrbol vybíhá

v epicondylus medialis a laterální hrbol vybíhá v epicondylus lateralis. Na mediálním

epicondylu začíná vnitřní postranní vaz (lig. collaterale mediale) a na laterálním epicondylu

začíná vnější postranní vaz (lig. collaterale laterale). Mezi oběma kondyly femuru na jeho

zadní ploše můžeme nalézt hlubokou jámu fossu intercondylaris. Vpředu na femuru se

nachází kloubní plocha facies patellaris, která spojujuje oba kondyly.

(Dylevský, Druga, Mrázková, 2000; Živčák, 2004; Dylevský, 2009; Čihák, 2011)
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1.1.2 Tibie

Je to mohutná a hlavní nosná kost bérce. Její proximální konec je součástí kolenního

kloubu a tvoří ho dva kloubní hrboly condylus medialis et lateralis. Mezi oběma kondyly se

nachází eminentia intercondylaris, která vybíhá v mediální hrbolek (tuberculum

intercondylare mediale) a v laterální hrbolek (tuberculum intercondylare laterale). Před a za

eminentia intercondylaris jsou plochy - area intercondylaris anterior et posterior. Do

těchto ploch se upínají rohy menisků a část zkřížených vazů. Area intercondylaris anterior

je místem úponu pro přední roh vnitřního menisku a přední zkřížený vaz a area

intercondylaris posterior vytváří úpon pro zadní roh zevního a vnitřního menisku a zadní

zkřížený vaz. Přední plocha tibie vybíhá v mohutnou drsnatinu - tuberositas tibiae. Na tutu

drsnatinu se upíná m. quadriceps femoris pomocí lig. patellae. Proximálně od tuberositas

tibiae je vyvýšenina tuberositas traktus iliotibialis, na kterou se upíná iliotibiální trakt.

Funkce pohybu mezi tibií a femurem je taková, že zkracuje a prodlužuje délku dolní

končetiny při chůzi. Kloubní plochy femuru a tibie se liší tvarem i velikostí a femur se při

pohybu dotýká tibie vždy jen na její malé části. Proto inkongruenci styčných ploch femuru a

tibie vyrovnávají menisky

(Dylevský, Druga, Mrázková, 2000; Živčák, 2004; Dylevský, 2009; Čihák, 2011)

1.1.3 Patella

Je to největší sezamská kost v lidském těle. Má tvar trojúhelníka, který má přibližně

stejně velkou základnu a výšku (4-5 cm). Na proximálním okraji kosti se nachází basis

patellae, kam se úpíná pomocí lig. patellae guadriceps femoris, proto se na patellu přenáší

síly z extenzorového aparátu kolene. Do lig. patellae také přechází povrchová část šlachy m.

rectus femoris. Dorzální plochu tvoří facies articularis patellae. Dolní okraj patelly vybíhá

v hrot – apex patellae.

(Dylevský, Druga, Mrázková, 2000; Živčák, 2004; Dylevský, 2009; Čihák, 2011)

1.2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro kolenního kloubu se skládá z vazivové (fibrozní) a synoviální

vrstvy. Vazivová vrstva začíná na femuru (mimo epicondyly femuru) a na přední straně

vytváří záhyb – recessus suprapatellaris. Synoviální vrstva lemuje fibrózní vrstvu vzadu a
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po stranách kloubní dutiny. Na zadní straně odstupuje synoviální membrána na oba zkřížené

vazy. Vpředu jde od fossy intercondylaris k dolnímu okraji patelly. V kloubním pouzdru se

dále nacházejí dvě tukem vyplněné řasy – plicae alares. Mezi patellou, lig. patellae a přední

plochou femuru je tukový polštář – plica synovialis infrapatellaris (Hoffovo těleso) Toto

tukové těleso vytváří pružnou náplň přední části kolennního kloubu.


[…]


Z těchto výsledků vyplývá, že v nestimulované skupině pacientů: u šesti z deseti pacientů

pocit nestability během rehabilitace vymizel a u čtyř pacientů z deseti pocit nestability při

chůzi v postiženém kolenním kloubu nadále přetrvává.

Do diskuze jsem zahrnula poznatky z dotazníků (příloha číslo 6) a údaje z vyšetření

(tabulky – obvody, goniometrie, svalový test a zkoušky stability u stimulované a

nestimulované skupiny pacientů).
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ZÁVĚR

V mojí bakalářské práci jsem se zamýšlela nad využitím myostimulačního účinku

fyzikální terapie v léčbě artrotických a poúrazových poruch kolenního kloubu. Chtěla bych

vyzdvihnout pozitivní vliv myostimulačního účinku u poúrazových poruch kolenního kloubu,

hlavně lézí LCA, kdy ve stimulované skupině došlo během rehabilitace u devíti z deseti

pacientů k nárůstu svalové síly ze stupně 3 OP na stupeň 5 dle svalového testu. Všech deset

pacientů se na konci rehabilitace zbavilo pocitu nestability při chůzi v postiženém kolenním

kloubu a také u osmi z deseti pacientů došlo k obnovení nulové extenze v postiženém

kolenním kloubu.

Podle mých výsledků, pomocí myostimulace m. guadriceps femoris dochází

k rychlejšímu posílení svalu a to vede k rychlejší obnově svalové síly na postižené DK. Dojde

také k rychlejšímu navrácení rozsahu pohybu u postiženého kolenního kloubu. Podle mého

názoru by se myostimulace měla častěji indikovat také u degenerativních procesů např.

gonartrózy a nejen u pooperačních a poúrazových stavů.
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SEZNAM ZKRATEK

ASC = artroskopie

aut. v. = automatický vektor

bilat. = bilaterálně

C Pid = irodynamický CP

cm = centimetr

cm2 = centimetr čtvereční

CNS = centrální nervová soustava

CP = courtés périodes

4 - pol. = čtyř polární

DD – RS = diadynamické proudy, rythme syncope

def. = defekt

DET = distanční elektroterapie

DF = diphasé fixe

dipol. v. = dipólové vektorové pole

DK = dolní končetina

DMO = dětská mozková obrna

DRP = dlouhodobý rehabilitační plán

FT = fyzikální terapie

gen. = genus

GIT = gastrointestinální soustava

HZ = herz

i. a. = intra articularis

IF. pr. = interferenční proudy

isopl. = isoplanární

KRP = krátkodobý rehabilitační plán

l. dx. = lateris dextri

l. sin. = lateris sinistri

LCA = ligamentum cruciatum anterius

LCM = ligamentum collaterale mediale

LCP = ligamentum cruciatum posterius

LDK = levá dolní končetina

lig. = ligamentum

LP = longues périodes

Lsp = lumbosakrální přechod

LTV = léčebná tělesná výchova

m. = musculus

med. = medialis

men. = meniskus

MGT = magnetoterapie

min. = minuta

mm. = milimetr

MR = magnetická rezonance

ms = milisekunda

např. = například

NMES = neuromuskulární elektrostimulace

NO = nynější onemocnění

NSA = nesteroidní antiflogistika

OA = osobní anamnéza

obj. = objektivně

OP = omezený pohyb

PA = pracovní anamnéza

PDK = pravá dolní končetina

PIR = postizometrická relaxace

PNF = proprioceptivní neuromuskulární facilitace

pr. = proudy

PV = paravertebrálně

PZV = přední zkřížený vaz

QF = quadriceps femoris

RA = rodinná anamnéza

RHB = rehabilitace

rot. = rotace

rpt. = ruptura

RTG = rentgen

s = sekunda

SA = sociální anamnéza

Sf(b) = středofrekvenční proudy bipolárně aplikované

st. = stupeň

st. p. = status post

subj. = subjektivně

sv. = svaly

SYSADOA = symptomatic slow acting drugs in osteoarthritis

TENS = transkutánní elektroneurostimulace

TrP = trigger point

TrPs = trigger points

tzv. = takzvaný

ÚVN = ústřední vojenská nemocnice

UZ = ultrazvuk

VAS = vertebrogenní algický syndrom

VL = vastus lateralis

VM = vastus medialis

VPZ = vnitřní postranní vaz

W = watt

ZPV = zevní postranní vaz

ZZV = zadní zkřížený vaz
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Příloha 1: Kolenní kloub z ventrální strany

Zdroj: http://zdravi.volejbal-metodika.cz/zdravi-aktualne/detail/18/

Příloha 2: Přístroj Endomed 982

Zdroj: vlastní

Příloha 3: Přístroj Sonopuls 492

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Uložení elektrod při stimulaci vastus lateralis m. guadriceps femoris

Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní

Příloha 6: Dotazník

DOTAZNÍK

1) Na této stupnici vyznačte vaši současnou bolest:

2) Je obtížné plně propnout váš kolenní kloub?

Ano / Ne

3) Můžete již plně zatěžovat postiženou končetinu?

Ano / Ne

4) Užíváte lék na ředění krve?

Ano / Ne

5) Máte omezený rozsah pohybu kolenního kloubu?

A) Ano

B) Ne

C) Málo

6) Máte pocit nestability kolenního kloubu při chůzi?

Ano / Ne

Příloha 7: Vyšetřovací list

1) OBVOD:
10 cm nad patelou

PDK LDK

2) GONIOMETRIE:

PDK LDK

Flexe

Extenze

3) SVALOVÝ TEST:

PDK LDK

Quadriceps femoris

Ischiocruální svaly

4) JIZVA:

5) ZKOUŠKY:
Stoj na jedné DK s flektovanou DK: Provede Ano/Ne

Stoj na jedné DK s extendovanou DK: Provede Ano/Ne

Hodnocení chůze: