Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Bc. Ivo LOMASKE*
Autor práce: *Filipová Barbora*
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: *Využití myostimulačního účinku fyzikální terapie v léčbě*
Akademický rok: **2013/2014** *podnetových a antistatických pomůček kolenního kloubu.*

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně: výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující = 4

(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

- *aktualizace témat, dobrá spolupráce, výborné zpracování, jeden menší*
- *konš. úprava, vhodná prezentace*
- *jednotlivé části, dobrá úroveň*
- *malé podrobnosti, jednoduše*
- *význam při podání fyzioterapii*
- *malé množství literatury*

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 2.6.2014

Podpis: